П Р О Т О К О Л  №2

публичных  слушаний  Пичаевского районного Совета народных депутатов

26 мая   2017года                                                                                             с.Пичаево

                                                                                       Начало работы в 10.00часов

                                                                                       Место проведения: зал заседаний

                                                                                        администрации района

Председатель публичных слушаний  Киселев О.В.

Секретарь    Костяева М.А.

На публичные слушания приглашались:

депутаты районного Совета народных депутатов;  глава   района;

заместители главы администрации района; начальники отделов администрации

района; руководители организаций и учреждений , представители местных

политических партий и общественных объединений.

Всего присутствовало  52 человека.

                                       П О В Е С Т К А    Д Н Я :

   1.О   проекте решения о внесении изменений и дополнений  в Устав Пичаевского

района Тамбовской области».

Докладчик:   Перова И.А.- юрисконсульт районного Совета

   Открывает и ведет публичные слушания глава района Киселев О.В. который

сказал,  что согласно ст. 18 Устава  Пичаевского  района,  по инициативе  райсовета ,

решения районного Совета народных депутатов  от 28 апреля  2017года № 29,

проводятся публичные слушания  по  проекту решения  о внесении  изменений и

дополнений в Устав Пичаевского района Тамбовской области.

   Проект решения данных изменений и дополнений в Устав Пичаевского района был

опубликован 02 мая    2017года на сайте Тамбовского областного портала  top68.ru и

сайте администрации Пичаевского района вместе с Порядком участия граждан

Пичаевского района в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав

Пичаевского района. На этих  же сайтах   было опубликовано объявление о

проведении слушаний.

    Слушали: Перову И.А., которая сказала, что  в целях приведения Устава

Пичаевского района  в соответствии с действующим законодательством,  на

основании федеральных  законов, законов   Тамбовской области  в Устав вносятся

изменения:

 1. Части 1 статьи 5  изложить в следующей редакции:

«1. Границы Пичаевского района установлены Законом Тамбовской области от

01.12.2016г №28-З «Об установлении границ муниципальных образований

Пичаевского района Тамбовской области и определении места представительных

органов и о признании утратившими силу отдельных положений некоторых

законодательных актов Тамбовской области».»;

   2. В пункт 14 части 1 статьи 8 слова «организация отдыха детей в каникулярное

время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий

по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия

по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»;

   3.  В части 2 статьи 10 после слов «Законами Тамбовской области» дополнить словами

«в случаях, установленных федеральными законами»

   4. Пункт 1 части 4 статьи  18 изложить в следующей редакции:

«1) проект устава муниципального района, а также проект муниципального

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав,

кроме случаев, когда в устав муниципального района вносятся изменения в форме

точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации,

федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской

Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными

правовыми актами;»;

    5. Часть 1 статьи 24 изложить в следующей редакции:

 «1. Структуру органов местного самоуправления района составляют:

       - представительный орган муниципального образования - Пичаевский

районный Совет народных депутатов Тамбовской области (далее - районный

Совет);

       - глава муниципального образования – глава Пичаевского  района Тамбовской

области (далее - глава района);

        - исполнительно - распорядительный орган муниципального образования –

администрация Пичаевского района Тамбовской области (далее - администрация

района).»;

   6.В части 5 статьи 28.1 слово «тайного» заменить «открытого»;

     7. Часть 7 статьи 30 изложить в следующей редакции:

 «7.  В случае досрочного прекращения полномочий главы района либо применения к

нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под

стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно

исполняет первый заместитель главы администрации района или иное должностное

лицо в соответствии с решением районного Совета, до вступления в должность главы

района, избранного из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по

результатам конкурса.»;

   8. В статье 52:

1) абзац 2 части 2 изложить в следующей редакции:

  «Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка

учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и

дополнений в устав района, а также порядка участия граждан в его обсуждении в

случае, когда в устав района вносятся изменения в форме точного воспроизведения

положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции

(устава) или законов Тамбовской области.»;

2) в части 4:

     а)пункт 1 после слов «противоречие устава» дополнить словами «, муниципального

правового акта о внесении изменений и дополнений в устав,»;

     б)дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) наличие в уставе, муниципальном правовом акте о внесении изменений и

дополнений в устав коррупцирогенных факторов.»;

3) часть 5 после слов «органами местного самоуправления» дополнить словами «в

уполномоченный федеральный орган исполнительной власти в сфере регистрации

уставов муниципальных образований, а также»;

4) дополнить частью 8 следующего содержания:

   «8. Приведение устава района в соответствие с федеральным законом, законом

Тамбовской области осуществляется в установленный этими законодательными

актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Тамбовской области

указанный срок не установлен, срок приведения устава района в соответствие с

федеральным законом, законом Тамбовской области определяется с учетом даты

вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Тамбовской

области, необходимости официального опубликования (обнародования) и

обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о

внесении изменений и дополнений в устав района, учета предложения граждан по

нему, периодичности и официального опубликования (обнародования) такого

муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть

месяцев.»;

9. В названии статьи 68 слова «главы администрации» исключить.

Вопросов не поступило.

   Слушали :  Бабунову  О.Л.,- начальника организационно-правового отдела

администрации района ,  которая сказала, что глава  района просит внести в Устав

Пичаевского района следующие изменения:

   1.В статье 30:

    1) пункт 11 части 2 слова «первого заместителя главы администрации района»

исключить;

     2) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. В случае досрочного прекращения полномочий главы Пичаевского района либо

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде

заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия

временно исполняет председатель Пичаевского районного Совета народных

депутатов.

    В случае отсутствия председателя Пичаевского районного Совета народных

депутатов, полномочия главы Пичаевского района временно исполняет депутат

Пичаевского районного Совета народных депутатов в соответствии с решением

Пичаевского районного Совета народных депутатов.»;

2.В статье 38

   1) часть 2 изложить в новой редакции:

«2. Администрация района состоит из аппарата управления и структурных

подразделений администрации района.»;

   2) часть 3 исключить;

   3) часть 4 изложить в новой редакции:

«4. Аппарат управления администрации района выполняет  функции в соответствии

с установленными главой района обязанностями, а также выполняет его поручения.»

   Выступили: Беляев Ю.И., который предложил поддержать данное предложение.

  Слушали О.В.Киселева, который сказал, что  по  проекту решения о   изменениях  и

дополнениях  в Устав Пичаевского района Тамбовской области необходимо принять

Итоговый документ-   рекомендации публичных слушаний  по проекту решения

Пичаевского районного Совета народных депутатов   «О  внесении изменений и

дополнений  в Устав Пичаевского района Тамбовской области»

    Участники публичных слушаний рекомендуют:

   1)комиссии   вопросам местного самоуправления обобщить и учесть поступившие в

ходе публичных слушаний предложения, рекомендации  и замечания при доработке

проекта решения  ««О  внесении изменений и дополнений  в Устав Пичаевского

района Тамбовской области»;

 2)рекомендовать Пичаевскому районному Совету народных депутатов на очередном

заседании принять проект решения  «О  внесении изменений и дополнений  в Устав

Пичаевского района Тамбовской области»  с учетом предложений, рекомендаций и

замечаний    поступившие в ходе публичных слушаний .

Голосовали : «за»-  52  человека,  «против» -  0 , «воздержались»-  0

Председатель

публичных слушаний                                                                  О.В.Киселев

Секретарь                                                                                      М.А.Костяева